
 
DDAP2  766  2021  

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 1 di 4 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 
                                                                     DETERMINAZIONE                    ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.              20210050147 
Data                             17-08-2021 
 
Codice e Num.  Det.    DDAP2 - 766 - 2021 
 
 
 
OGGETTO: 
 
MODIFICA AUTORIZZAZIONE PER L’ESERCIZIO DEL’IMPIANTO DI VALORIZZAZIONE DI 
RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI EX ART. 208 D. LGS. 152/2006 E S.M.I.  - 
DITTA  S.R.T. S.P.A. -TORTONA - STRADA PROVINCIALE CASTELNUOVO SCRIVIA SNC. 
 

Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale 
Servizio Gestione Rifiuti 

Il sottoscritto Dott. Alessandro Casagrande, Segretario Generale, in sostituzione del Dirigente della Direzione 
Ambiente e Pianificazione Territoriale in congedo ordinario. 
 
Vista la legge 241/90 e s.m.i. recante ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
riportante le funzioni e responsabilità della dirigenza. 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, per quanto attiene le funzioni dirigenziali presso gli Enti Pubblici. 
Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria. 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 64 del 17/04/2018 Prot. n. 28111 del 
16/04/2018 con il quale è stata adeguata la macrostruttura dell’Ente. 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n.31 del 14/02/2020 Prot. n. 9620 del 
14/02/2020 relativo alla proroga dell’incarico dirigenziale all’Ing. Claudio Coffano. 
Visto l’Ordine di Servizio del Dirigente della Direzione Ambiente OSAP2 - 4 - 2020 Prot. Prov. AL. n. 
23380 del 29/04/2020 “Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale – Assetto organizzativo interno - 
collocazione personale - assegnazione specifiche responsabilità”. 
Vista la L.R. n. 44 del 26/04/2000 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59” ed in particolare gli 
articoli 36 e 50. 
 
Visto l’art. 3 della L.R. n. 24 del 24.10.2002 “Norme per la gestione dei rifiuti (competenze delle 
Province)”. 
 



 
DDAP2  766  2021  

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 2 di 4 

Vista la L.R. n. 23 del 29/10/2015 riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in 
attuazione della legge 7 aprile 2014 n. 56. 
 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile  2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. 
 
 
Visto il D.Lgs. 14/03/2014 n. 49. “Rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE) – Attuazione 
Direttiva 2012/19/UE”, il quale, tra l’altro, abroga il  D.Lgs. 25 luglio 2005, n. 151 e s.m.i.; 

Vista la DGR n. 20-192 del 12 giugno 2000 e s.m.i. riportante criteri e modalità di presentazione e di utilizzo 
delle garanzie finanziarie previste per le operazioni di smaltimento e recupero dei rifiuti di cui al  D.Lgs. 
22/97 (ora D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.). 
 
Visto il  Decreto 22/09/2020 n. 188 "Regolamento recante disciplina della cessazione della qualifica di 
rifiuto da carta e cartone ai sensi dell'art. 184 ter comma 2 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.". 
 
 Vista l’autorizzazione DDAP2 - 914 - 2020 Prot. n. 51759 del 29/09/2020 e s.m.i., rilasciata ai sensi 
dell’art. 208 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. dalla Provincia di Alessandria alla SRT S.p.a., nella persona del suo 
Legale Rappresentante Alberto Mallarino nato a Novi Ligure il 20/11/1958, C.F. MLLLRT58S20F965W, 
avente sede legale nel Comune di Novi Ligure, Strada Vecchia per Bosco Marengo s.n.c. e sede operativa 
nel Comune di Tortona – S.S. per Castelnuovo Scrivia s.n.c. – P. IVA 02021740069 per l’esercizio di 
impianto di valorizzazione di rifiuti situato nel Comune di Tortona – S.S. per Castelnuovo Scrivia. 
 
Vista l'istanza Prot. Prov. AL n. 46490 del 26/07/2021 relativa alla modifica del Legale Rappresentante della 
Ditta da Mallarino Alberto a Pareti Pierpaolo e relativa all'inserimento delle prescrizioni derivanti 
dall'entrata in vigore del Decreto 22/09/2020 n. 188 "Regolamento recante disciplina della cessazione della 
qualifica di rifiuto da carta e cartone ai sensi dell'art. 184 ter comma 2 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.". 
 
Vista la nota Prot. n. 48005 del 03/08/2021di avvio del procedimento finalizzato alla modifica 
dell'autorizzazione in essere,  trasmessa dalla Provincia di Alessandria alla Ditta S.R.T. S.p.a. 
 
Letto l’art. 208   del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

Dato atto che per la presente Determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 
regolarità tecnica. 

DETERMINA 

 
di modificare l’autorizzazione DDAP2 - 914 - 2020 Prot. n. 51759 del 29/09/2020 e s.m.i., rilasciata ai sensi 
dell’art. 208 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. dalla Provincia di Alessandria alla SRT S.p.a., nella persona del suo 
Legale Rappresentante Alberto Mallarino nato a Novi Ligure il 20/11/1958, C.F. MLLLRT58S20F965W, 
avente sede legale nel Comune di Novi Ligure, Strada Vecchia per Bosco Marengo s.n.c. e sede operativa 
nel Comune di Tortona – S.S. per Castelnuovo Scrivia s.n.c. – P. IVA 02021740069 per l’esercizio di 
impianto di valorizzazione di rifiuti situato nel Comune di Tortona – S.S. per Castelnuovo Scrivia, 
esclusivamente per  i seguenti aspetti : 
 
- Legale Rappresentante :  da Mallarino Alberto a  Pareti Pierpaolo nato a Tortona il 14/11/1974 C.F. 



 
DDAP2  766  2021  

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 3 di 4 

PRTPPL74S14L304D. 
 
- Introduzione delle seguenti prescrizioni derivanti dall'entrata in vigore del Decreto 22/09/2020 n. 188 
"Regolamento recante disciplina della cessazione della qualifica di rifiuto da carta e cartone ai sensi 
dell'art. 184 ter comma 2 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i." : 
 

In riferimento alla messa in riserva [R13] e  recupero di rifiuti di carta e cartone di cui ai codici CER 
150101 e 200101 attraverso attività di recupero [R3] riferita ad attività end of waste ai sensi del D.M. 
22/09/2020 n. 188, si  inseriscono le seguenti prescrizioni :  
 

1. L’attività di recupero dei rifiuti da carta e cartone è finalizzata all’ottenimento di carta e cartone 
recuperati,  utilizzabili nella manifattura di carta e cartone ad opera dell'industria cartaria oppure in 
altre industrie che li utilizzano come materia prima,   che cessano di essere qualificati come rifiuto 
qualora soddisfino tutti i criteri previsti dall’art. 3 e Allegato 1 parte a)  del  D.M. 22 settembre 2020 
n.188.  

 
2. Sul rifiuto in ingresso devono essere effettuati i controlli previsti dal D.M. 22 settembre 2020 n.188 -  

Allegato 1 – parte b). 
 

3. Le modalità di gestione dei rifiuti di carta e cartone devono essere conformi a quanto previsto D.M. 
22 settembre 2020 n.188 -  Allegato 1 – parte ). 

 
4. L’attività di recupero dei rifiuti di carta e cartone deve essere effettuata per lotti omogenei definiti 

come alla lettera c) art. 2 comma 1 del   D.M. 22 settembre 2020 n.188 le cui dimensioni non 
possono superare il limite massimo prescritto per la messa i riserva del rifiuto stesso (920 ton). 
 

5. Ai sensi dell’art. 3 del D.M. 22 settembre 2020 n.188 i rifiuti di carta e cartone cessano di essere 
qualificati come rifiuto e sono qualificati come carta e cartone recuperati se risultano conformi ai 
requisiti tecnici di cui all’allegato 1 allo stesso decreto. 

 
6. Per ogni lotto di carta e cartone recuperato la ditta deve attenersi alle prescrizioni di cui all’art. 5 del 

D.M. D.M. 22 settembre 2020 n.188, trasmettendo tramite PEC la dichiarazione di conformità al 
Servizio Gestione Rifiuti della Provincia di Alessandria nonché ad ARPA. Gli eventuali certificati 
analitici e merceologici relativi ad ogni lotto devono essere univocamente riferibili al relativo 
campione previa apposita codificazione  e conservati per almeno un anno unitamente agli stessi. 
Viene fatta salva l’applicazione dell’art. 6 commi 2 e 3 del  D.M. 22 settembre 2020 n.188 in caso di 
registrazione EMAS ovvero di certificazione UNI EN ISO 14001. 

 
7. Fino all’avvenuta verifica della conformità di ogni singolo lotto, il volume dei rifiuti di carta e 

cartone  in impianto deve essere ancora computato ai fini della determinazione del limite massimo di 
messa in riserva previsto per i rifiuti di carta e cartone in autorizzazione. 

 
8. La ditta è tenuta all’applicazione di un sistema di gestione della qualità ai sensi della norma UNI EN 

ISO 9001 certificato da organismo accreditato. 
 



 
DDAP2  766  2021  

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 4 di 4 

9. Per quanto non espressamente previsto nelle presenti prescrizioni l’attività di recupero dei rifiuti di 
cui ai CER 150101 e 200101  deve essere svolta in osservanza delle disposizioni stabilite dal D.M. 
22 settembre 2020 n.188. 

 
10. Il materiale in uscita dall’impianto che non rispetta i requisiti previsti dal D.M. 22 settembre 2020 

n.188, ancorché trattato, deve essere allontanato come rifiuto. Lo stesso può essere gestito in regime 
di deposito temporaneo ai sensi dell’art. 185 bis del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. 
 

11.  Si richiama la procedura operativa interna  IO PP.1.7_3 REV.00 allegata all'istanza e valutata 
positivamente in istruttoria. La stessa deve essere trasmessa alla Provincia di Alessandria in caso di 
revisione sostanziale. 

 
Garanzie finanziarie. 
E’ fatto obbligo alla Ditta di presentare ovvero adeguare, entro 60 giorni dalla notifica del presente atto,  ai 
sensi della L.R. 24/2002, della D.G.R. n.20-192 del 12/06/2000 e s.m.i.,  apposita polizza assicurativa o 
fideiussione bancaria quale garanzia finanziaria, a favore della Provincia di Alessandria, per le attività di 
gestione rifiuti  autorizzate e per eventuali effetti negativi sull’ambiente da essa causati. 
L’importo e le modalità di presentazione sono quelle previste dalla Regione Piemonte con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 20-192 del 12/06/2000 e s.m.i. 
 
Il presente atto modifica ed integra l'autorizzazione  DDAP2 - 914 - 2020 Prot. n. 51759 del 29/09/2020 
e s.m.i. e deve essere conservato ed esibito unitamente ad essa. 
 
Avverso il provvedimento finale, è possibile per chiunque vi abbia interesse esperire ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla piena conoscenza dell’atto. 
 
 
 
 


